ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NCKTGS

V/v tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

đối với việc kê khai và kiểm soát việc

kê khai tài sản, thu nhập

Hải Phòng, ngày      tháng    năm 2025

 Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành thành phố;

- Ủy ban nhân dân cấp huyện.

   Thực hiện Văn bản số 1647-CV/TU ngày 03/02/2025 của Ban Thường

vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm

soát việc kê khai tài sản, thu nhập, Ủy ban nhân dân thành phố đề nghị các Sở,

ban, ngành, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân cấp huyện thực hiện có hiệu quả

các nhiệm vụ sau:

1. Giao các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thành phố

Thủy Nguyên

Nghiên cứu, đề xuất sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện, cụ thể hóa, thể chế hóa

đầy đủ, thống nhất, đồng bộ và tổ chức thực hiện có hiệu quả các chủ trương,

quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về kê khai và kiểm soát tài sản, thu

nhập, trọng tâm là:

- Rà soát, kiến nghị hoàn thiện quy định về diện người có nghĩa vụ phải

kê khai; trình tự, thủ tục, nội dung và nơi công khai bản kê khai tài sản, thu

nhập; trách nhiệm, thẩm quyền, quy trình, nội dung, cách thức, đối tượng, phạm

vì xác minh tài sản, thu nhập; trách nhiệm, thẩm quyền của các cơ quan, tổ chức,

cá nhân trong phối hợp kiểm soát tài sản, thu nhập; chế tài xử lý vi phạm về kê

khai và công khai bản kê khai tài sản, thu nhập; chế tài xử lý cơ quan, tổ chức,

cá nhân vi phạm quy định trong việc cung cấp thông tin về tài sản, thu nhập;

- Thực hiện nghiêm việc công khai bản kê khai tài sản, thu nhập của cán

bộ, công chức, viên chức thuộc diện kê khai theo quy định của pháp luật, cấp ủy

viên thuộc diện kê khai phải công khai bản kê khai tài sản, thu nhập trong cấp ủy

cơ quan công tác trực tiếp; đảng viên thuộc diện kê khai phải công khai bản kê

khai tài sản, thu nhập tại Chi bộ nơi mình đang sinh hoạt theo quy định của

Đảng; đưa việc kê khai, kiểm soát kê khai tài sản, thu nhập vào tiêu chí đánh giá

cán bộ, đảng viên và mức độ hoàn thành nhiệm vụ của cơ quan, tổ chức, đơn vị

và người đứng đầu;

2

- Cụ thể hóa các quy định của pháp luật, đẩy mạnh xây dựng cơ sở dữ liệu

về đất đai, tài sản để tăng cường quản lý Nhà nước về tài sản, đất đai, tài nguyên,

thuế, ngân hàng, chứng khoán; về đăng ký, quản lý, giao dịch tài sản, nhất là bất

động sản; về thanh toán không dùng tiền mặt để góp phần nâng cao hiệu quả kiểm

soát tài sản, thu nhập và phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực;

Trong quá trình tổ chức thực hiện, phát sinh khó khăn, vướng mắc thuộc

trường hợp cần kiến nghị sửa đổi, bổ sung, hoàn hiện quy định của Đảng, pháp

luật của Nhà nước về kê khai và kiểm soát tài sản, thu nhập, đề nghị gửi Văn

bản đề xuất về Thanh tra thành phố để tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền

theo quy định.

2. Giao Thanh tra thành phố tiếp tục nghiên cứu, rà soát, tổng hợp đề xuất

của các Sở, ban, ngành, địa phương, kiến nghị (hoặc dự thảo văn bản của Ủy

ban nhân dân thành phố kiến nghị) cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các quy

định pháp luật có liên quan kê khai, kiểm soát tài sản, thu nhập, bảo đảm thể chế

hóa kịp thời, thống nhất với các nhiệm vụ, giải pháp được nêu trong Chỉ thị số

33-CT/TW ngày 03/01/2024 và Kết luận số 105-KL/TW ngày 04/12/2024 của

Bộ Chính trị.

3. Định kỳ hằng năm, các Sở, ban, ngành, địa phương báo cáo kết quả

thực hiện công tác kê khai, công khai bản kê khai tài sản, thu nhập gửi Thanh tra

thành phố tổng hợp, báo cáo Thanh tra Chính phủ theo quy định tại khoản 1

Điều 9 Quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập ban hành

kèm theo Quyết định số 56-QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị.

Yêu cầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTTU, TTHĐND TP;

- ĐU UBND TP;

- CT, các PCT UBND TP;

- Ban NCTU;

- CVP, các PCVP UBND TP;

- Các Phòng: NCKTGS, HCQT;

- Lưu: VT, NCKTGS2.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Anh Quân

		2025-05-07T09:58:33+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-05-07T09:58:34+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-05-07T09:58:34+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-05-07T10:44:52+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!